

## Referat

---

### Heldagsmøde i Almen Praksisudvalget

Hotel Koldingfjord, d. 3. juni 2024, kl. 8:45 - 15:30

---

*Deltagere:* Sara Radl (forperson), Kristine Søgaard Dahl (YLB), , Anne Lindvig (Region Midt), Jens Birk Andersen (Region Sjælland), Johanne Olivia Grønne Kühl (Region Syd), Lotte Vinter Kiefer (Region Nord), Tabitha Krogh Ölmestig (FYAM), Chanett Adiam Nguyen (Region Sjælland), , Sri Senthura Mathavamenon (Region Syd), Jens Tilma (Region Nord), Katrine Hjuler Lund (GYL), Janne Vinderslev (Sekretariat) og Ditana Askarya (Sekretariat og referent)

*Afbud:* Sara K. Frandsen (FYAM), Marianne Vammen Damgaard (Region Midt)

### Velkommen

Forpersonen bød velkommen, også til nye medlemmer af udvalget.

### Besøg af Anders Kühnau, Danske Regioner

Anders Kühnau, formand i Danske Regioner, deltog i udvalgsrådet og holdte oplæg om fremtidens almen praksis - udvikling og nye rammer.

Dialog mellem Anders og udvalgets medlemmer om perspektiver på det fremtidige nære sundhedsvæsen, herunder udfordringer, løsninger, rekruttering til almen praksis m.m.

Anders efterspurgte bl.a. udvalgets input til tiltag og andre foranstaltninger, der kan understøtte rekruttering til almen praksis. Sekretariatet følger op på dette i samarbejde med udvalgets forperson og med udgangspunkt i materiale mv., som allerede foreligger fra udvalgets tidligere arbejde.

Efter besøget var der nærmere opfølgning i udvalget, hvor forpersonen også orienterede om den planlagte proces for Sundhedsstrukturkommissionen anbefalinger, der forventes at udkomme den 11. juni 2024.

Udvalget drøftede ligeledes handleplaner samt kommende møder i 2024.

## Orientering fra Udvalgets forperson

### *Medlemmer i udvalget*

Der er p.t. to ledige pladser i udvalget fra Region H. Der arbejdes regionalt for at disse pladser besættes hurtigst muligt.

Det er ligeledes Lotte Kiefers sidste møde, da hun som bekendt overtager egen praksis over sommeren, hvorfor der også vil være kommende nyt medlem i udvalget fra Region Nord. Udvalget takker Lotte for hendes deltagelse og engagement og ønsker hende god vind fremover.

### *Orientering om DSAMs arbejde*

I DSAM regi arbejdes der bl.a. med de kommende ændringer af KBU forløb, der som følge af en ny politisk beslutning atter skal indeholde forløb i psykiatrien, herunder KBU bestående af forløb i psykiatri og i almen praksis, og således uden ophold i somatikken. I det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse og SST ser man desuden på, hvilken betydning sådanne ændringer af KBU'en kan have for målbeskrivelserne og kompetencemål.

Der arbejdes også fortsat med omlægningen af hoveduddannelsen i almen medicin, der som bekendt skal forkortes med 6 måneder i sygehusblokken mod tilsvarende forlængelse af fase 1. Der ses på, hvad omlægningen skal betyde for kompetencekravene og kvalifikationskort samt rammerne for tilrettelæggelse af sygehusforløbene fremover. Omlægningen forventes indført primo 2026.

## Orientering fra udvalgsmedlemmer

### *Region Nord*

PLO har været på besøg i Region Nord for at blive klogere på, hvad der er vigtigt for almen praksis i regionen, og hvordan rekruttering hertil understøttes. Besøget blev dækket af lokale medier, ligesom Lotte Kiefer også har givet interview til medie omkring hendes arbejde som læge i området.

### *Region Midt*

Sara deltog på PLO-Midts møde og bidrog med sine perspektiver som yngre almen mediciner.

Nogle uddannelseslæger i Region Midt har oplevet uhensigtsmæssigheder i Lægevagten i forbindelse med fravær pga. bl.a. længerevarende sygdom og barsel. Sara er i kontakt med den respektive vagtchef og håber på., at eventuelle misforståelser eller uhensigtsmæssige fremgangsmåder kan imødegås mindeligt.

### *Region Syd*

Det lokale TR-netværk ("regionale AP-udvalg") er gået lidt i stå på det sidste, men der er planlagt et møde med forhåbning om, at det atter kommer op at køre.

Orientering om, at der er kommet en Almen Medicinsk Uddannelsesansvarlig Overlæge på medicinsk afsnit i Aabenraa.

### *Region Sjælland*

Orientering om den lokale indsats for lønforhandlinger for hoveduddannelseslæger i almen medicin. Det har vist sig at være en svær og langtrukken proces, der fortsat pågår.

Nogle steder i Sjælland går bedre med at besætte H.U stillinger. Der arbejdes også meget for rekruttering i PLO Sjælland.

Yngre læger lokalt forsøger også at understøtte etablering af en AP-UKYL på alle sygehuse, som dog beklageligvis ikke har mødt den fornødne opbakning fra Videreuddannelsessekretariatet i regionen.

Der er opmærksomhed på, hvordan samarbejdet og relationen til relevante aktører i regionen kan forbedres, f.eks. ved at skabe et netværk med PUK'erne, så der er et bedre udgangspunkt og grundlag for at løse de konkrete sager, der opstår lokalt.

### *FYAM*

Omlægning af hoveduddannelsen fylder en del i FYAM, herunder at højne uddannelseskvaliteten og gøre den endnu mere AP-relevant.

Drøftelser om anvendelsen af AI i almen praksis har også været et emne i FYAM – også et tema på DSAMs årsmøde til oktober, hvor der bl.a. vil være nogle oplæg om dette.

Orientering om revidering af e-bogen PraksisPlus.

### *GYL*

Der arbejdes med den løbende KBU-undersøgelsen med fokus på ensomhed i almen praksis-forløbene og hvilken indsats GYL kan iværksætte mod dette.

## **Præsentation af FYAMs medlemsundersøgelse 2023 v. Tabitha Krogh Ölmestig**

Fremlæggelse af FYAMs undersøgelse og drøftelse i udvalget, herunder om supervision, kompetenceropnåelse mm.

### **OK fornyelser på AP området**

Forpersonen orienterede om de igangværende forhandlinger på almen praksisområdet. Parterne er blevet enige om et forhandlingsresultat, der skal sendes videre til godkendelse i organisationernes respektive forsamlinger.

### **Drøftelse af rekruttering til Almen Praksis**

På heldagsmødet i november 2023 drøftede AP-udvalget rekruttering i almen praksis og skal også på kommende møder drøfte muligheder for, hvordan udvalget kan arbejde for at understøtte dette.

Forpersonen følger i samarbejde med sekretariatet op på de drøftelser m.v., der allerede har været i udvalget.

Udvalgsmedlemmer opfordres til at orientere sig i rekrutteringstiltag i deres respektive regioner med henblik på at inddrage dette som input til udvalgets kommende arbejde.

### **Eventuelt**

#### *Samarbejdet med de Almen Medicinske Uddannelseskoordinatorer*

Udvalget drøftede samarbejdet med AMU'erne, der visser steder opleves udfordrende og kan have en u hensigtsmæssig påvirkning af kollegers uddannelsesforløb. Kvalitetssikring af rollen m.m. er et spørgsmål, der fylder i FYAM regi.

#### *Midler til bekæmpelse af ulighed i regionernes økonomi for 2025*

Regeringen og Danske Regioner har indgået aftale om regionernes økonomi for 2025, hvor der bl.a. er allokeret 100 mio kr. til at bekæmpe ulighed i sundhed, først og fremmest i Region Sjælland og Region Nordjylland. Muligheden for at forfølge disse midler skal fortrinsvist ske lokalt, da udmøntningen af midlernes forventes at ske i regionernes respektive budgetter.

#### *TR internatet 2024*

Afholdes i slutningen af september måned og der er åbent for tilmelding for såvel tillidsvalgte, dynamu'er samt AP-udvalgsmedlemmer.

### ***Datoer i 2024***

#### ***Kommende møder i Almen Praksisudvalget:***

<i>Mandag den 17. juni</i>	<i>Ekstraordinært virtuelt møde, Teams</i>
<i>Tirsdag den 24. september</i>	<i>Aftenmøde (Hybrid), Hotel Koldingfjord/Teams</i>
<i>Torsdag den 14. november</i>	<i>Heldagsmøde m. juleafslutning (fysisk), Domus Medica</i>

#### ***TR-kursus i almen praksis 2024***

<i>Den 25.-26. september</i>	<i>Internat, Hotel Koldingfjord</i>
------------------------------	-------------------------------------